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The main objective of this research is to explore the views of teachers working in guidance and research centers 
on the educational diagnosis process related to attention deficit hyperactivity disorder (ADHD). In the research, 
a qualitative research method was adopted, and the phenomenological design was preferred. A semi-structured 
interview form was used in the data collection process. The participants of the research included teachers 
working at Çorum Guidance and Research Center, who participated on a voluntary basis. As a result of the 
interviews, main themes were determined as the evaluation of individuals diagnosed with ADHD, difficulties 
encountered in the evaluation of individuals diagnosed with ADHD, experiences of teachers evaluating 
individuals diagnosed with ADHD, and recommendations for the evaluation process of individuals diagnosed 
with ADHD. A total of 28 sub-themes were identified based on these main themes. Through these themes, the 
educational diagnosis process of individuals with ADHD in guidance and research center was examined in detail, 
and the experiences of teachers, challenges they faced, and recommendations they provided were thoroughly 
discussed. It is believed that this study can provide important information to be considered in policies and 
practices related to the education of individuals diagnosed with ADHD. 
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ÖZ 
Bu araştırmanın temel amacı, rehberlik ve araştırma merkezlerinde (RAM) görev alan öğretmenlerin dikkat 
eksikliği ve hiperaktivite bozukluğuna (DEHB) ilişkin eğitsel tanılama sürecine ilişkin görüşlerini belirlemektir. 
Araştırma kapsamında nitel araştırma yöntemi benimsenmiş ve olgubilim (fenomenoloji) deseni tercih edilmiştir. 
Veri toplama sürecinde yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Araştırmanın katılımcıları gönüllülük 
esasına dayalı olarak Çorum RAM’da görev yapan öğretmenlerdir. Görüşmeler sonucunda DEHB tanısı olan 
bireylerin değerlendirilmesi, DEHB tanısı olan bireylerin değerlendirilmesinde karşılaşılan zorluklar, DEHB tanısı 
olan bireyleri değerlendiren öğretmenlerin deneyimleri ve DEHB tanısı olan bireylerin değerlendirilmesi sürecine 
yönelik öneriler ana temaları belirlenmiş ve bu temalara bağlı olarak toplamda 28 adet alt tema ortaya 
çıkarılmıştır. Oluşturulan bu temalar aracılığıyla, DEHB'li bireylerin RAM’daki eğitsel tanılama süreci ayrıntılı 
olarak incelenmiş, öğretmenlerin deneyimleri, karşılaştıkları zorluklar ve sundukları öneriler detaylı bir şekilde 
ele alınmıştır. Araştırmanın sonuçları, ilgili akademik literatürle karşılaştırılarak tartışılmış ve bu doğrultuda 
eğitim uygulamalarına yönelik çeşitli öneriler sunulmuştur. Bu çalışmanın, DEHB tanısı alan bireylerin eğitimine 
yönelik politika ve uygulamalarda dikkate alınacak önemli bilgiler sağlayabileceği düşünülmektedir. 
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Giriş 

 
Öğrenme, dikkat etme süreci ile başlamaktadır 

(Öztürk, 1999). Dikkat ise zihnin, uyaranlara karşı duyular 
yardımıyla odaklanmasıdır. Bu odaklanma, bireyin zihinsel 
dünyası ile dış dünyadaki uyarıcıların aynı paydada 
kesiştiği ilk süreç olarak kabul edilmektedir (Arseven, 
2023). Dikkatin bilgiyi işleme, depolama ve geri çağırma 
için kapasitesini en verimli şekilde kullanmayı sağlayan 
bilişsel/sinirsel mekanizmaların bir kümesi olduğu 
belirtilmektedir (Hommel vd., 2019). 

Davranışçı öğrenme kuramları dışındaki tüm öğrenme 
kuramlarının ortak noktası dikkat ve algı olduğundan, 
öğrenme olayının başarı ile sonuçlanmasının temelinde 
dikkat ve algılama yer almaktadır (Arseven, 2023). Dikkat 
gerektiren bir öğrenme sürecinde yaşanan öğrenme 
sorunları dikkatin bir beceriyi kazanmada kritik rol 
oynadığını açıkça göstermektedir. Ayrıca bilginin 
depolanması sürecinde dikkat tutarlı bir şekilde 
korunursa, öğrenilen beceri çevresel koşullar değişse de 
geri çağırma süreci başarılı bir şekilde olacaktır. Ancak 
dikkat sürecinin tutarlı olmaması geri çağırma sürecinde 
bozulmalar yaratarak depolanmış bilginin 
kullanılamamasına sebep olacaktır (Song, 2019). 

Öğrenilen bilginin beyinde depolandığı yer olan bellek, 
bilişsel süreçlerin merkezinde bulunan önemli bir yapıdır. 
Farklı nörolojik işlevlere ve yapısal bileşenlere sahip dört 
temel alt bileşenden oluşmaktadır (duyusal bellek, kısa 
süreli bellek, çalışma belleği ve uzun süreli bellek) 
(Türkoğlu, Çetin, Tanır, & Karatoprak, 2019). Çalışma 
belleği, bilginin kodlanarak uzun süreli belleğe aktarılması 
ve daha sonra gerektiğinde geri çağrılması sürecini 
gerçekleştirmektedir (Alloway & Alloway, 2010). Çalışma 
belleğinin bireyde tam anlamıyla kullanılabilmesi için 
dikkatin yoğunlaştırılması, dikkatin dağılmasına direnç 
gösterme, çok yönlü düşünebilme, organize etme ve 
problem çözme becerilerinin olması gerekmektedir 
(Türkoğlu vd., 2019). Çalışma belleği, dikkat eksikliği ve 
hiperaktivite bozukluğu (DEHB) gibi bilişsel bozuklukların 
mevcut modellerinde birincil nörobilişsel sorun veya 
endofenotip olarak büyük bir öneme sahiptir (Kasper, 
Alderson, & Hudec, 2012). 

DEHB; dikkat eksikliği, aşırı hareketlilik ve dürtüsellik 
olmak üzere üç temel belirti göstermektedir. Bireylerde 
öğrenme sürecini sekteye uğratmakta; akademik 
başarısızlık, öğrenme güçlüğü ve motor koordinasyon 
bozukluğuna sebep olmaktadır (Başgül & Sarı, 2021; 
Guevremont, DuPaul & Barkley, 1990).  

Dikkatsizlik veya dikkat eksikliği, uyaranın yoğun 
olmadığı veya ödüllendirmenin sık olmadığı işlere dikkatin 
kısa süreli verilmesi ve dikkatin sürdürülmesinde 
zorlanmanın yanı sıra organizasyon yapılmasında ciddi 
sorunlar yaşanmasıdır (APA, 2013).  

Hiperaktivite genellikle dikkatsizlik, aşırı hareketlilik, 
dürtüsellik ve davranış sorunlarını içeren, genellikle 
yüksek düzeyde motor aktiviteyle belirginleşen ve 
genellikle kısa bir dikkat süresi, hayal kırıklığına veya 
başarısızlığa karşı düşük tolerans, aşırı uyarılabilirlik ve 

zayıf dürtü kontrolü ile bir araya gelen karmaşık bir durum 
olarak tanımlanmaktadır (David, Clark & Voeller 1972). 

DEHB belirtileri gösteren bireylerin önemli derecede 
akademik risk altında olduğu belirtilmektedir (Frazier, 
Youngstrom, Glutting & Watkins, 2007). DEHB tanısı olan 
bireylerin akademik başarılarına bakıldığında diğer 
bireylere kıyasla daha düşük notlara sahip oldukları ve 
genellikle akademik süreçlerini tamamlayamadıkları ifade 
edilmektedir (Wolf, Simkowitz & Carlson, 2009).  

DEHB’li bireylerin erken yaşlarda yaşadıkları sosyal 
beceri eksiklikleri; grup etkinliklerine katılımda isteksizlik, 
akranlarına ve sosyal yaşama uyum sağlama güçlüğü ile 
kendini göstermekte olup, bu bireyler uygun zamanda 
tedavi edilmezse yaşadıkları sorunlar zamanla daha riskli 
ve ciddi hale gelebilmektedir (Elena & Laura, 2010). Bir 
tedaviden bahsedebilmek için tanılama yapılması 
gerekmekte olduğundan DSM-5 tanı kriterleri ve kodları 
(American Psychological Association 5 [APA], 2013) 
incelendiğinde DEHB’nin tanı gerektiren bir bozukluk 
olduğu görülmektedir. 

Tıbbi tanılama için hastaneler, eğitsel tanılama için 
Rehberlik ve Araştırma Merkezi (RAM) yetkilidir (Başgül & 
Sarı, 2021). DEHB tanısına yardımcı olmak için Amerikan 
Psikiyatri Birliğinin Teşhis ve İstatistik El Kitabı, Beşinci 
Baskı (DSM-5)'daki yönergeleri kullanılmakta olup 16 
yaşına kadar olan çocuklar için altı veya daha fazla kriter, 
17 yaş ve üstü için beş veya daha fazla kriterin olması 
gerekmekte, bu belirtilerin en az altı aydır devam ediyor 
olması ve gelişim açısından uygunsuz olması 
gerekmektedir (APA, 2013). Çocukların, ergenlerin ve 
yetişkinlerin özel eğitim, sosyal haklar ve eğitim 
haklarından yararlanabilmeleri için tıbbi tanılama 
kapsamında sağlık kurulu raporu almaları gerekmektedir 
(Güller & Yaylacı, 2021).  

Doktor, tıbbi tanılama sonrasında bireyin akademik 
zorluklarının önemli bir işlev kaybına neden olduğuna 
inanıyorsa eğitim önlemlerinin alınması için ailenin 
onayıyla ve/veya öğretmen ve okul yönetiminin kararıyla 
RAM’a yönlendirilir (Çağlayan, 2022). 

RAM, il veya ilçe milli eğitim müdürlüğüne bağlı olarak 
özel eğitim hizmetleri ile rehberlik ve psikolojik 
danışmanlık hizmetleri olmak üzere iki bölümden oluşan, 
bu iki bölümün görev tanımında yer alan hizmetlerin ve 
çalışmaların yürütülmesini sağlayan, eğitsel 
değerlendirme ve tanılama hizmetleri sağlayan bir 
kurumdur (MEB, 2020). Sağlık raporu alındıktan sonra 
RAM’larda bireylerin eğitsel tanılama ve değerlendirme 
işlemleri özel eğitim değerlendirme kurulu (ÖEDK) 
tarafından yapılmakta ve bu kurulda özel eğitim 
öğretmeni, rehber öğretmen ve veli bulunmaktadır (Çay, 
Sivrikaya & Çetin, 2022). Eğitsel değerlendirme; özel 
gereksinimli veya risk altında olan bireyler için temel 
belirleme, yönlendirme, özel eğitim hizmetlerine karar 
verme, yerleştirme, bireysel eğitim programı (BEP) 
oluşturma ve uygulamanın değerlendirilmesidir (Kargın, 
2007). Bu süreçte bireylerin özellikleri belirlenerek gerekli 
programlar oluşturulur (Dayı, Ataman & Kösretaş, 2022).  



Durgun and Aslan / Cumhuriyet International Journal of Education, 14(3): 558-569, 2025 

560 

Bireyde DEHB’nin varlığını saptamak amacı ile 
ebeveynleri ve öğretmenleri ile görüşmeler yapılır, 
ebeveynler ve öğretmenler tarafından anketler 
doldurulur, çocuğun davranışlarının çeşitli ortamlarda ve 
değişen görev koşullarında gözlemlerini içeren formlar 
doldurulur, çeşitli hedef davranışların sıklığını ve/veya 
süresinin belirlenmesi ile davranış frekanslarının genellikle 
öğrencinin sınıf arkadaşları tarafından sergilenen 
davranışlarla karşılaştırılması yapılır (DuPaul & Stoner, 
2014). Bu değerlendirmelerin yapılmasını sağlamak 
amacıyla DEHB derecelendirme ölçeklerinin (SNAP, ADHD 
Rating Scale, BASC, IOWA Conners Rating Scale vb.) 
öğretmen değerlendirme versiyonları bulunduğu ve 
güvenle kullanıldığı belirtilmektedir (Pelham, Fabiano & 
Massetti 2005). Ancak gerekli alanyazın incelendiğinde 
ülkemizde okullarda ve RAM’larda bu tarz değerlendirme 
araçlarının kullanıldığına ilişkin bir araştırmaya 
rastlanmamıştır. 

Araştırmalar neticesinde DEHB’nin eğitsel tanılama ve 
değerlendirme sürecinin ülkemizde nasıl işlediğine yönelik 
bir akademik çalışma, yönetmelik veya genelgeye 
rastlanmamıştır. Alandaki bu belirsizliğin giderilmesi için 
DEHB’nin eğitsel tanılama ve değerlendirme sürecinin 
nasıl işlediğini belirlemek amacıyla RAM’da çalışan özel 
eğitim öğretmenlerinin bu yetersizliğin değerlendirilmesi 
sürecinde kullandıkları materyal, ortam, aldıkları eğitim, 
standardize edilmiş ölçme yöntemlerinin olup olmadığı ve 
öğrencilere ne gibi tedbirler uyguladıklarına açıklık 
getirmek adına bir çalışma ihtiyacı ortaya çıkmıştır. Bu 
ihtiyacın giderilmesi için özel eğitim öğretmenleri ile yarı 
yapılandırılmış görüşme formu aracılığıyla bir araştırma 
yapılmış ve DEHB’nin eğitsel tanılamasına yönelik 
öğretmen görüşleri alınmıştır. Bu çalışmanın alana 
DEHB’nin ülkemizde eğitsel tanılama ve değerlendirme 
sürecinin bilinmesine yönelik katkı sunacağı 
düşünülmektedir. Ayrıca çalışma neticesinde elde edilen 
bulguların, alanda faaliyet gösteren öğretmenlerin 
yakındıkları konulara kanun belirleyicilerin dikkatini 
çekebilme fırsatı oluşturacağı düşünülmüştür. 

Bu araştırmanın genel amacı, RAM’da çalışan 
öğretmenlerin DEHB’nin eğitsel tanılama sürecine ilişkin 
görüşlerinin belirlenmesidir. Bu amaç doğrultusunda 
aşağıdaki problemlere cevap aranmaya çalışılmıştır. 

1. RAM’da çalışan öğretmenlerin DEHB’nin eğitsel 
tanılama sürecine ilişkin görüşleri nelerdir? 

2. RAM’da çalışan öğretmenlerin DEHB’nin eğitsel 
tanılama sürecinde yaşadıkları zorluklar nelerdir?  

3. RAM’da çalışan öğretmenlerin DEHB’nin eğitsel 
tanılama sürecine ilişkin önerileri nelerdir? 

 

Yöntem  
 

Bu araştırmada nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. 
Nitel araştırmalar, geleneksel araştırma yöntemleri ile 
ifade edilmesi zor olan sorulara cevap bulmak için gerekli 
olduğu belirtilmekle birlikte nitel araştırma yöntemlerinde 
görüşme, doküman analizi, gözlem gibi teknikler 

kullanılmakta olup algı ve olayların doğal koşullarda 
bütüncül ve gerçekçi biçimde ortaya konması 
hedeflenmektedir (Büyüköztürk, vd. 2021). Bu araştırma, 
RAM’da çalışan öğretmenlerin DEHB’nin eğitsel tanılama 
sürecine ilişkin görüşlerini almaya ilişkin bir süreç olması 
nedeniyle araştırma kapsamında olgubilim (fenomenoloji) 
deseni tercih edilmiştir. Olgubilim deseni, farkında 
olduğumuz ancak derinlemesine ve ayrıntılı bir anlayışa 
sahip olmadığımız olgulara odaklanmakta olup olgular, 
yaşadığımız dünyadaki olaylar, deneyimler, algılar, 
yönelimler, kavramlar ve durumlar gibi çeşitli biçimlerde 
karşımıza çıkabilmektedir (Büyüköztürk, vd. 2021). Bu 
desenin araştırmanın amacına uygunluğu; olgubilim 
araştırmalarında veri kaynakları olarak araştırmanın 
odaklandığı olguyu yaşayan ve bu olguyu yansıtabilecek 
öğretmenler seçilmiş, bu olguya ilişkin irdeleme özellikleri 
kullanılmış olduğu gerekçesi ile değerlendirilmiştir. 

 

Çalışma Grubu 
RAM’da çalışan 14 özel eğitim öğretmeni çalışma 

grubunu oluşturmuştur. 
Çalışma grubunun katılımcılarını belirlemek amacıyla 

nitel araştırma yöntemine uygun olarak amaçlı (kasti) 
örnekleme yöntemlerinden ölçüt örnekleme tekniği 
kullanılmıştır. Amaçlı (kasti) örnekleme yöntemi 
araştırmacının istekleri ve öznel değer yargıları örnekleme 
seçileceklerin tespitinde etkili olmaktadır (Ural, 2011). 

Araştırmacının Çorum RAM’da çalışmasından dolayı 
çalışma grubu oluşturulurken öğretmenlerin Çorum 
RAM’da çalışıyor olması, daha önce DEHB’li bireyin eğitsel 
değerlendirmesini yapmış olması ve öğretmenlerin 
görüşleri alınacağı için yeterli tecrübeye sahip olabilmeleri 
adına en az bir yıldır RAM’da çalışıyor olup daha önce 
DEHB’li öğrenci değerlendirmesine katılmış olmaları şartı 
aranmıştır.  

 
Veri Toplama Araçları  
Araştırmada, araştırmacı tarafından yarı 

yapılandırılmış görüşme formu hazırlanmıştır. Bu formun 
oluşturulmasında öncelikle alan yazın incelenmiştir. Bu 
kapsamda ulaşılan araştırmalardan (Çağlayan, 2022; 
Çakmak, 2017; Kaplan-Şahin, 2016; Karbıyık, 2011; 
Küçükgöz, 2020; Yürekli, 2021) hareketle görüşme 
sorularının taslağı oluşturulmuştur. Oluşturulan taslak 
sorular özel eğitim alanından 4 akademisyen, ölçme ve 
değerlendirme alanında 4 akademisyen, Türkçe alanında 2 
akademisyen ve RAM'da çalışan lisansüstü mezuniyeti 
olan 2 özel eğitim öğretmeni tarafından incelerek uzman 
görüşü alınmıştır. Uzmanlardan gelen görüş ve öneriler 
doğrultusunda benzer sorular değiştirilmiş, araştırmaya 
daha iyi hizmet edeceği önerilen sonda sorular eklenmiş, 
demografik sorularda farklılıklar yapılmıştır. Yapılan tüm 
düzenlemeler neticesinde nihai görüşme formu 
oluşturulmuştur. Görüşme formunda 1 giriş sorusu, 7 adet 
anahtar sorudan oluşan temel görüşme soruları ile 11 
sonda sorudan oluşan yarı yapılandırılmış görüşme formu 
hazırlanmıştır. 
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Çizelge 1. Çalışma Grubu Özellikleri 

 Cinsiyet Yaş 
Meslekte 
Çalışma 
Süresi 

RAM’da 
Çalışma 
Süresi 

Mezun 
Olunan 
Program  

Eğitim 
Düzeyi 

Lisans 
Eğitiminde 
DEHB Dersi 
Alma 

Hizmetiçi 
Eğitimde 
DEHB Dersi 
Alma 

DEHB 
İle İlgili 
Kurs 
Alma 

Ö1 K 27 3 3 Özel Eğt. Y.L Hayır Hayır Hayır 
Ö2 E 37 12 3 Özel Eğt. Lisans Hayır Hayır Hayır 
Ö3 E 46 23 2 Sınıf Öğrt. Lisans Hayır Evet Hayır 
Ö4 E 45 23 11 Özel Eğt. Lisans Hayır Hayır Hayır 
Ö5 E 31 9 4 Özel Eğt. Lisans Hayır Hayır Hayır 
Ö6 E 30 4 4 Özel Eğt. Y.L Hayır Hayır Hayır 
Ö7 E 30 8 2 Özel Eğt. Lisans Evet Hayır Hayır 
Ö8 E 57 34 14 Sınıf Öğrt. Lisans Hayır Hayır Hayır 
Ö9 K 53 33 13 Türkçe Öğrt. Lisans Hayır Hayır Hayır 
Ö10 E 28 3 3 Özel Eğt. Lisans Hayır Hayır Hayır 
Ö11 K 35 11 10 İşitme Eng. Lisans Hayır Hayır Hayır 
Ö12 K 26 3 3 Görme Eng. Lisans Hayır Hayır Hayır 
Ö13 E 40 18 13 İşitme Eng. Lisans Hayır Hayır Hayır 
Ö14 K 27 3 3 Özel Eğt. Lisans Hayır Hayır Hayır 

 
Kısaltmalar: YL: Yüksek Lisans, Eng: Engelliler, Öğrt: Öğretmen, Eğt: Eğitim 
 

Verilerin Analizi 
Ses kayıtları araştırmacı tarafından veri bütünlüğüne 

sadık kalmak amacı ile harfiyen transkript edilmiş ve bu 
transkriptlerde bulunan verilerin analizi amacı ile içerik 
analizi yöntemi kullanılmıştır. İçerik analizi, metinlerin, 
görsellerin ve sembolik unsurların sistemli bir şekilde 
incelenmesini içermektedir (Krippendorff, 2018). İçerik 
analizi yöntemi için ses kayıtları transkript edilerek tema 
ve alt temalar oluşturulmuştur. İçerik analizi yapılırken 
kodlamalara tek kişi karar veremez ve araştırmayı yapan 
kişi dışında bir başkasının da kodlama yapması ve 
sonuçların karşılaştırılması gerekmektedir (Büyüköztürk, 
vd., 2021). Bu nedenle katılımcıların görüşme sorularına 
verdikleri yanıtlar özel eğitim alanında uzman bir 
öğretmen tarafından tekrar sınıflandırması yapılmış ve 
yapılan sınıflandırmalar karşılaştırılarak bağımsız 
gözlemciler arası görüş birliği oluşturularak çalışmanın 
güvenirliği sağlanmaya çalışılmıştır. Görüş birliği 
sonrasında 4 tema ve bu temalara ait 28 alt tema 
oluşturulmuştur. Tema ve alt temalar oluşturulduktan 
sonra veriler tablolaştırılmış ve bu temalar hakkında görüş 
bildiren öğretmenler Ö1, Ö2, Ö3 şekilde kodlanarak hangi 
öğretmenin hangi tema ve alt tema hakkında görüş 
bildirdiği belirtilmiştir. 

 

Geçerlik Güvenirlik 
Geçerliğin sağlanabilmesi için inandırıcılık ve 

aktarılabilirlik, güvenirliğin sağlanabilmesi için ise tutarlılık 
ve doğrulanabilirlik ölçütlerinin sağlanabilmesi 
gerekmektedir (Ravitch & Carl, 2019). Bu çalışmada 
inandırıcılığın sağlanabilmesi adına farklı lisans 
alanlarından mezun olup daha sonra özel eğitim 
bölümüne geçmiş olan RAM’da çalışan öğretmenlerin de  

 

 
katılımcı grupta yer alması, yaş ve deneyim durumu farklı 
öğretmenlerin katılımcı olması çeşitleme tekniği 
sağlamaktadır. Araştırmada aktarılabilirliğin 
sağlanabilmesi için amaçlı örnekleme tekniği kullanılmış, 
durum en ayrıntılı şekilde belirtilmiş ve kodlayıcılar arası 
geçerlik hesaplanmıştır. 

Güvenirliği sağlamanın ön koşullarından biri olan 
tutarlılıktan söz edebilmek için adım adım tekrarlama, 
kodlayıcılar arası tutarlılık ve sorgu denetimi ölçütleri 
kullanılabilmektedir (Guba & Lincoln, 1981). Bu çalışmada 
güvenirliği sağlamak adına kodlayıcılar arası tutarlılık 
ölçütü kullanılmıştır. Güvenirlik yüzdesi; 𝑔ö𝑟üş 𝑏𝑖𝑟𝑙𝑖ğ𝑖/
 (𝑔ö𝑟üş 𝑏𝑖𝑟𝑙𝑖ğ𝑖 +  𝑔ö𝑟üş 𝑎𝑦𝑟𝚤𝑙𝚤ğ𝚤) 𝑥 100 formülü ile 
hesaplanmıştır (Miles & Huberman, 1992). Sonuç %92 
oranında bir benzerlik elde edilmiştir. 

 
Bulgular 
 

RAM’larda çalışan öğretmenlerin DEHB’nin eğitsel 
tanılama sürecine ilişkin görüşlerini almak amacıyla 
yapılan görüşmelerin ses kayıtlarının transkripti yapılmış 
ve elde edilen bulgular, RAM’da çalışan öğretmenlerin 
araştırmacı tarafından hazırlanmış olan yarı 
yapılandırılmış görüşme sorularına verdikleri cevaplar 
gruplandırılmıştır. Bu doğrultuda a) DEHB Tanısı Olan 
Bireylerin Değerlendirilmesi, b) DEHB Tanısı Olan 
Bireylerin Değerlendirilmesinde Karşılaşılan Zorluklar, c) 
DEHB Tanısı Olan Bireyleri Değerlendiren Öğretmenlerin 
Deneyimleri ve d) DEHB Tanısı Olan Bireylerin 
Değerlendirilmesi Sürecine Yönelik Öneriler olmak üzere 
dört tema ile bu temalara bağlı 28 alt tema 
oluşturulmuştur. 

  
 



Durgun and Aslan / Cumhuriyet International Journal of Education, 14(3): 558-569, 2025 

562 

Çizelge 2. Görüşmeler Sonucunda Oluşturulan Temalar ve Alt Temalar 
Temalar Alt Temalar f 

DEHB Tanısı Olan Bireylerin 
Değerlendirilmesi 

Alternatif Değerlendirme Araçlarını Kullanma (ör. gözlem) 14 
Aileden Bilgi Alma 7 
Öğretmenlerden Bilgi Alma 6 
Kişisel Deneyimlerden Yararlanma 6 
Değerlendirme Materyallerini Uyarlayarak Kullanma 4 
Bireyin Öyküsünü Öğrenme 3 
Aileyi Değerlendirme Sürecine Katma 2 

DEHB Tanısı Olan Bireylerin 
Değerlendirilmesinde Karşılaşılan 
Zorluklar 

Standart Değerlendirme Materyalinin Olmaması 14 
Standart Değerlendirme Aracının/Formunun Olmaması 14 
Değerlendirme Süresinin Yeterli Olmaması 11 
Bireyde Ek Yetersizliklerin Varlığı 10 
Amaca uygun bir değerlendirme yapılmıyor olması 6 
Fizikî Ortamın Uygun Olmaması 6 
Çok Yönlü Değerlendirme Yapılmaması 5 
Doğal Ortamda Gözlem Yapılamaması 4 
Yeterli Bilgi Alınamaması (ör. aileden, okuldan) 3 

DEHB Tanısı Olan Bireyleri 
Değerlendiren Öğretmenlerin 
Deneyimleri 

Değerlendirme Materyallerinin İşlevsel Olmaması 6 
İş Yoğunluğunun Fazla Olması 5 
Sorunlara Kurumsal Çözümlerin Bulunamaması 4 
Alınan Eğitimlerin Süresinin Yeteriz Olması 2 
Alınan Eğitimlerin Teorik Kalması 2 
Değerlendirmede Kendini Yetersiz Hissetme 2 

DEHB Tanısı Olan Bireylerin 
Değerlendirilmesi Sürecine Yönelik 
Öneriler 

Standartlaştırılmış Değerlendirme Materyalleri Kullanılmalı 14 
Standartlaştırılmış Ölçme ve Değerlendirme Aracı Kullanılmalı 5 
Hizmet İçi Eğitimler Verilmeli 5 
Ailelere Bilgilendirme Yapılmalı 3 
DEHB’li Bireyler Destek Eğitim Almalı 3 
Değerlendirmeyi Hangi Branş Öğretmeninin Yapacağı Belirlenmeli 2 

Tema 1: DEHB Tanısı Olan Bireylerin 
Değerlendirilmesi 

“DEHB Tanısı Olan Bireylerin Değerlendirilmesi” 
temasında RAM’da çalışan öğretmenlerin görüşleri a) 
alternatif değerlendirme araçlarını kullanma (ör. gözlem), 
b) aileden bilgi alma, c) öğretmenlerden bilgi alma, d) 
kişisel deneyimlerden yararlanma, e) değerlendirme 
materyallerini uyarlayarak kullanma, f) bireyin öyküsünü 
öğrenme ve g) aileyi değerlendirme sürecine katma 
şeklinde yedi alt temadan oluşmaktadır. Bu temaya bağlı 
olarak oluşturulan alt temalara ilişkin bazı öğretmen 
görüşleri şöyledir: 

“Daha gözlem, görüşmeye dayalı bir değerlendirme 
yapıyoruz. Onun dışında eğer çocuğun yaşı çok küçükse 
daha oyuncak materyaller üzerinden bunu kartlar olabilir 
bu vesaire yapmaya çalışıyoruz.” (ö1) 

“Bir de aileden aldığımız bilgilerle bir karar vermeye 
çalışıyoruz.” (ö1) 

“Dikkat eksikliği ve hiperaktivitede çocukların kısa 
süreli gözlemlerini yapabildiğimiz için biz kurumumuzda 
çok uzun süreli gözlemler olmadığı için öğretmen 
gözlemleri bizim için çok değerli. Dolayısıyla bu 
gözlemlerde temel olarak bu formları ön planda 
tutuyoruz.” (ö3) 

“Bireysel olarak yani tecrübemizi, uzmanlığımızı 
kullanarak öğrencinin gerçekten tanı alıp almayacağı 
yönünde azami gayret dikkat gösteriyoruz. Kurulun Özel 
Eğitim Değerlendirme Kurulun kararı vermesine yardımcı 

olabilmek için bunu gözlemlerimizi raporlaştırıyoruz. 
Bunlara ışık tutmaya çalışıyoruz.” (ö13) 

“Biz mesela değerlendirme aşamasında bakanlığımızın 
böyle bir hazırlığı olmadığı için biz bulabildiğimiz her şeyi 
değerlendirme aracı olarak kullanırız.” (ö4) 

“Öncelikle hocam çocuğun öyküsünü iyi anlamaya 
çalışıyorum ben. Yani çocuk kaç yaşında, bugüne kadar 
nasıl bir süreçten geçti, hangi okullara gitti, okula hiç gitti 
mi, hastalık geçirdi mi vesaire. Öyküyü aileden iyi almaya 
çalışıyorum.” (ö1) 

“Yani dediğim gibi daha çok ilaç kullanılması gereken 
velinin ilaca karşı tutumlarının genelde olumsuz olması. Bu 
bizi etkiliyor. Çocukla hani bazen çok yoğun dikkat eksikliği 
olduğu zaman ortak bir konuda bile buluşamıyoruz.” (ö11) 

 

Tema 2: DEHB Tanısı Olan Bireylerin 
Değerlendirilmesinde Karşılaşılan Zorluklar  

Araştırmanın ikinci teması olan “DEHB tanısı olan 
bireylerin değerlendirilmesinde karşılaşılan zorluklar” 
teması a) standart değerlendirme materyalinin olmaması, 
b) standart değerlendirme aracının/formunun olmaması, 
c) değerlendirme süresinin yeterli olmaması, d) bireyde ek 
yetersizliklerin varlığı, e) amaca uygun bir değerlendirme 
yapılmıyor olması, f) çok yönlü değerlendirme 
yapılmaması, g) fizikî ortamın uygun olmaması, h) yeterli 
bilgi alınamaması (ör. aileden, okuldan) ve i) doğal 
ortamda gözlem yapılamaması şeklinde dokuz alt 
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temadan oluşmaktadır. Bu temaya bağlı alt temalara ait 
bazı öğretmen görüşleri şöyledir: 

“Yani çok objektif olmayabilir. Yani kişilerin her 
testörün kullandığı, kendince kullandığı materyaller 
olabiliyor. Standart bakanlığın göndermiş olduğu herhangi 
bir materyalimiz yok. Biz tespit etmek için kendi 
geliştirdiğimiz materyalleri kullanıyoruz.” (ö13) 

“Tabi şimdi hocam ilk önce bu şüpheyle aileler kendileri 
ya da okul yönlendirmeleriyle bize başvuruyorlar. Çocuklar 
geldiklerinde onlara özel bakanlığın bize sunmuş olduğu 
herhangi bir formumuz, bir modül, bir aracımız yok. 
Standart bir aracımız olmadığı için biz elimizdeki akademik 
performansı kestirebileceği kağıtlarla, evraklarla bunu 
yapmaya çalışıyoruz.” (ö1) 

“Dikkat eksikliği hiperaktivite için kesinlikle yirmi 
dakikalık, yirmi beş dakikalık veya yarım saatlik 
maksimum. Bu tarz değerlendirmeler doğru sonucu 
vermiyor.” (ö3) 

“Süreçlerimiz değişiyor standart olmadığından dolayı 
uzun sürünce veliler huzursuzluk çıkarıyor ya da on dakika 
sürünce bu sefer de hiç ilgilenmediniz öğrencimizle 
kafasında oluyorlar.” (ö12) 

“İkisi birbirine karışabilir. Biri var diye öteki göz ardı 
edilebilir. Yani sorunun birini görmezden geliyor. Tamam 
dikkat eksikliği var, bunu ondan yapıyor. Ama 
bakıyorsunuz otizm belirtileri de var. Aslında bu da olabilir 
bu da olabilir diyorsunuz çocukta.” (ö9) 

“Dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu olan 
çocuklarla ilgili RAM’da bireysel değerlendirme 
yapılmıyor. Buna ilgili bir RAM ölçeği de yok. Bununla ilgili 
kullanılan bir performans ölçeği de yok. Onun için 
yapmıyoruz. Genelde kaynaştırma verip gönderiyoruz.” 
(ö6) 

“Yani biz genelde çocuğun dikkatini dağıtmayacak 
şekilde az ve öz konuşup, yönergeleri net verip hatta 
ortamda çok dikkatini dağıtmayacak alet, materyal 
bulunmasını sağlayıp bu şekilde hani biraz daha net, az 
dikkat dağıtacak bir ortam oluşturmaya çalışıyoruz.” (ö11) 

“Genelde bize başvurular akademik beceriler üzerine 
olduğu için okullardan yönlendirilen öğrencilerde çoğu 
zaman işte öz bakım becerilerini, günlük yaşam becerilerini 
vs. göz ardı edip biraz daha matematik, Türkçe, okuma-
yazma, dört işlem bunlara bakmak zorunda kalıyoruz.” 
(ö7) 

“Okul ortamı nasıl, çocuğun diğer alanları, 
performansları nasıl bunları derinlemesine 
inceleyemiyoruz maalesef.” (ö5) 

“Veliden aldıklarımız, hastaneden gelenler bize sağlıklı 
bir şekilde ulaşırsa iyi yani bir sorun yaşayacağımızı 
sanmıyorum ama bunların hiç birisi yok. Bununla birlikte 
eğer okulda öğretmen ve psikolojik danışma servisi bu 
çocukla ilgili detaylı çalışma yapmamışlar ise zaten zor bir 
şekilde başlıyoruz” (ö4) 

 

Tema 3: DEHB Tanısı Olan Bireyleri 
Değerlendiren Öğretmenlerin Deneyimleri  

“DEHB tanısı olan bireyleri değerlendiren 
öğretmenlerin deneyimleri” ana teması ile verilen bilgiler 
doğrultusunda a) iş yoğunluğunun fazla olması, b) 

sorunlara kurumsal çözümlerin bulunamaması, c) alınan 
eğitimlerin süresinin yeteriz olması, d) alınan eğitimlerin 
teorik kalması, e) değerlendirmede kendini yetersiz 
hissetme ve f) değerlendirmenin kim tarafından 
yapılacağının net olmaması olmak üzere altı alt tema 
oluşturulmuştur. Bu temaya bağlı olarak oluşturulan alt 
temalara ilişkin bazı öğretmen görüşleri aşağıdaki gibidir: 

“Şunu söyleyeyim kesinlikle bu konuda yetersiz. Yani 
açık ve net. Eee bununla ilgili yeterli çalışmanın da 
yapılmadığı kesin. Bakanlığımızın da bu çalışmaları 
yapmadığı kesin.” (ö4) 

“Randevular o kadar fazla ve o kadar sık ki çocuk 
çocuğa ayırabileceğiniz süre maksimum yarım saat.” (ö6) 

“Kurumsal olarak bir çözüm bulamıyoruz. Çözümler de 
günlük ve geçici oluyor.” (ö5) 

“Hocam bu eğitimlerin süreleri kısıtlı eğitimler oluyor 
bunlar. Hadi maksimum 2 saat olsun yani özel bir 
programa tabi tutulmuyor. Hocam bir iki kez yanlış 
hatırlamıyorsam dikkate yönelik bir uzmanın verdiği 
eğitim oldu. Biri online oldu pandemi döneminde. Bir de 
genel tanı grupları içerisinde aldığımız bir eğitimde dikkat 
eksikliğinden de bahsedildi. Ama tabi bunların detaylı 
dikkat eksikliği özelinde olduğunu çok söylemek mümkün 
değil.” (ö1) 

“Özel eğitimde genel olarak yaşadığımız problem 
üniversitede derste gördüklerimiz ile pratiktekilerin 
birbiriyle uyuşmaması.” (ö7) 

“Baktığımız zaman yeterli bir akademik birikimimiz de 
olmadığı için biz de doktor tanısına göre genelde DEHB 
varsa vardır gibi oluyor.” (ö12) 

 

Tema 4: DEHB Tanısı Olan Bireylerin 
Değerlendirilmesi Sürecine Yönelik Öneriler  

Öğretmenlerin görüşleri doğrultusunda oluşturulan 
dördüncü ve son tema olan “DEHB tanısı olan bireylerin 
değerlendirilmesi sürecine yönelik öneriler” teması 
a)standartlaştırılmış değerlendirme materyalleri 
kullanılmalı, b) standartlaştırılmış ölçme ve değerlendirme 
aracı kullanılmalı, c) hizmet içi eğitimler verilmeli, d) 
ailelere bilgilendirme yapılmalı, e) DEHB’li bireyler destek 
eğitim almalı ve f) değerlendirmeyi hangi branş 
öğretmeninin yapacağı belirlenmeli şeklinde altı alt 
temadan oluşmaktadır. Bu temaya ait alt temalara ilişkin 
bazı öğretmen görüşleri şöyledir: 

“Aslında en burada en etkili olacak şey bir standart 
yakalamak.” (ö7) 

“İşlevsel olabilmesi için standartlaştırılmasını öneririz. 
Bakanlığın dikkat eksikliği hiperaktivitesi olan öğrencilerde 
şu materyal kullanılmalıdır şeklinde geliştirdiği 
standartlaştırıldığı, bütün RAM’larda kullanılmasını 
istediği malzemeleri kullanmasını, göndermesini, 
hazırlamasını isteriz.” (ö13) 

“Materyal olarak da dediğim gibi belli bir formumuz, 
ölçü aracımız olmalı.” (ö7) 

“Bununla birlikte dikkat eksikliği ve hiperaktivite ile 
ilgili ciddi kurs ve seminerlerin düzenlenmesi gerekir. 
Eğitim, araç gereç ve materyallerinin de nasıl kullanılacağı, 
bu çocuklarla nasıl uygulanacağı da bununla birlikte 
eğitimin içerisinde.” (ö4) 
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“İlaç kullanımı işte doğru ilaç, doğru doz. Bu konuda 
hani velilerin daha takipçi olması adına ben sadece velilere 
rehberlik yapabiliyorum. Doğru dozu, doğru ilacı 
buluncaya kadar doktorla iletişim halinde olun diye. Daha 
detaylı bilgilendirme yapabilmeliyim.” (ö11) 

“İnşallah şey DEHB için de destek, eğitim önerilir. Ya da 
işte özel eğitim daha doğrusu destek odası açılır. Çünkü 
destek eğitim dediğimiz şey rehabilitasyon merkezleri 
meselesine dönsün de istemiyorum ama okullarda bence 
bu çocukların öz düzenleme stratejilerinin desteklenmesi 
gerekiyor.” (ö6) 

“Bu iş özel eğitimcilerin işi değil, rehber öğretmenlerin 
işi deniliyor bazı durumlarda.” (ö9) 

 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 
 
RAM’larda zihinsel yetersizlik, osb, görme yetersizliği, 

işitme yetersizliği, bedensel yetersizlik, özel öğrenme 
güçlüğü gibi engel türlerinin eğitsel değerlendirmesinde 
bakanlık tarafından belirlenmiş standart ölçme ve 
değerlendirme formları mevcut iken DEHB’li bireylerin 
RAM’larda eğitsel tanılama sürecinde gözlem, görüşme 
gibi alternatif değerlendirme araçlarının kullanıldığı ancak 
standartlaştırılmış bir ölçme ve değerlendirme formunun 
kullanılmadığı öğretmenler tarafından belirtilmiştir. 
Değerlendirme yapan öğretmenlerin, aileyi 
değerlendirme sürecine dahil ederken DEHB’li bireyin 
dersine giren öğretmenlerden birey hakkında bilgi aldıkları 
ve bunların bir sentezini yaparak değerlendirmeyi 
yürüttükleri anlaşılmaktadır.  

Standartlaştırılmış materyal ile araç ve gereçlerin 
olmaması, değerlendirme sürecinin tüm bireyler için aynı 
prosedürler doğrultusunda uygulanamayacağı kaygısını 
oluşturmaktadır. Baş (2023) yaptığı çalışmasında 
öğretmenlerin, değerlendirmeye ilişkin belli bir standart 
olmadığını ve öğretmenlerin tecrübelerinden 
faydalanarak karar vermek durumunda olduklarını dile 
getirdiklerini belirtmiştir. Benzer şekilde Çakmak (2017), 
yaptığı çalışmada öğretmenlerin, RAM’larda kullanılan 
formlar ve materyallerde bir standardın olmadığını, bu 
nedenle de tanılamanın objektif bir şekilde 
yürütülmediğinden şikayetçi olduklarını belirtmiştir. 
Ülkemizde tüm şehirlerde ve birçok ilçede RAM olduğu, bu 
RAM’larda çalışan ve eğitsel değerlendirme yapmakta 
olan çok sayıda öğretmen olduğu göz önünde 
bulundurulduğunda eğitsel değerlendirme aracının, 
materyallerin standartlaştırılmasının bireyler arasında 
değerlendirmeden kaynaklı eğitim eşitsizliği yaratmaması 
hususunda önem teşkil ettiği düşünülmektedir. 

Çok yönlü değerlendirmenin yapılmaması da bireyin 
eğitim ihtiyacının tam olarak anlaşılamamasına ve birey ile 
ilgili eksik veya hatalı tedbir alınmasına neden 
olabilmektedir. 573 sayılı Kanun Hükmünde Kararname’de 
açıkça “eğitsel amaçla bireyin tüm gelişim ve disiplin 
alanlarındaki özelliklerinin belirlenerek değerlendirilmesi” 
gerekliliği belirtilmektedir. Tüm gelişim ve disiplin 
alanlarında yapılmayan, sadece belli bir yetersizliğe 
odaklanan bir değerlendirmenin her yönü ile eksik 
yapılmış olacağı düşünülmektedir. Bu nedenle ortaya 

çıkacak sorunların önüne geçmek adına birey, ilgili tüm 
alanlarda değerlendirilmelidir. Benzer şekilde çok yönlü 
bir değerlendirme gerektiren bireyde ek yetersizliklerin 
varlığı, görüş bildiren öğretmenlerin büyük çoğunluğu 
tarafından bir zorluk olarak belirtilmiştir. Çok yönlü 
yapılamayan değerlendirmeler neticesinde birbirine 
karışan yetersizliklerin tespiti de zorlaşmaktadır. Bu 
durum, bireyin özel ihtiyaçlarını anlama ve bu ihtiyaçlara 
uygun stratejiler geliştirme sürecini etkilemektedir. 

DEHB’li bireylerin eğitsel değerlendirmesi sürecinde 
yaşanan temel sorunlardan biri de amaca uygun bir 
değerlendirmenin yapılamamasıdır. Uygunluğu 
değerlendirmenin önemli bir faktörü uygulamaların doğru 
kararlar alınmasına ne kadar katkıda bulunduğudur 
(Ysseldyke & Thurlow, 1984). Görüşülen öğretmenler, 
süreç içerisinde kullanmaları için temin edilmiş standart 
bir değerlendirme materyalinin, araç ve gerecin, dikkat 
edilmesi gereken hususların olmadığını, bu nedenle 
yapılan görüşmelerin eğitsel değerlendirme sürecine 
uygun olmadığını belirtmişlerdir. Alanyazına bakıldığında 
yurtdışında BASC-2, BRIEF, IOWA Conners Öğretmen 
Değerlendirme Ölçeği, DEHB Değerlendirme Ölçeği - 4, 
ACTeRS gibi geçerliği ve güvenirliği kanıtlanmış 
değerlendirme ölçme araçları bulunmakta ancak görüşme 
yapılan öğretmenler herhangi bir ölçeğin ülkemizde 
RAM’larda kullanılmadığı belirtmişlerdir.  

Çalışmaya katılan öğretmenler, DEHB tanısı olan 
bireylerin değerlendirme sürecinin sınırlı bir zaman 
diliminde gerçekleştirilmesinin zorlayıcı olduğunu 
belirtmişlerdir. Ayrıca fizikî koşulların DEHB tanısı alan 
bireylere uygun olmadığını belirtmeleri değerlendirme 
sürecini etkileyen bir başka önemli faktördür. Baş (2023), 
yaptığı araştırmasında benzer bir şekilde RAM 
çalışanlarının fiziki koşullar ile ilgili sorunlar yaşadığını 
belirtmiş ayrıca bu çalışanlar standart bir fiziki koşul 
oluşturulması gerekliliğini bildirmişlerdir. Çağlayan (2022) 
da yaptığı çalışmasında, RAM çalışanlarının yarısının 
çalıştığı ortamın fiziki koşullarının değerlendirmeye uygun 
olmadığını dile getirdiğini vurgulamıştır. Bu durum, 
bireylerin değerlendirme ortamlarının daha iyi 
uyarlanması ve değerlendirme sürecinin daha etkili bir 
şekilde ayarlanması için çözüm arayışı gerekliliğini 
vurgulamaktadır.  

Öğretmenler, DEHB tanısı alan bireylere ilişkin aile ve 
okuldan yeterli bilgi alınamaması durumundan kaynaklı 
zorluklarla karşılaşmaktadır. Bu durum, bireyin sosyal, 
duygusal ve akademik ihtiyaçlarına daha iyi cevap 
verebilmek adına daha kapsamlı bir bilgi paylaşım sistemi 
oluşturma ihtiyacını ortaya koymaktadır. Aile ve 
öğretmenlerden yeterli bilgi alınamaması sebebiyle birey 
hakkında bilgi toplamak ve karara varmak için uzun 
değerlendirme sürelerine ihtiyaç duyulmaktadır ancak 
yukarıda da belirtildiği üzere uygun olmayan fiziki koşullar 
ve kısıtlı değerlendirme süresi nedeni ile birey hakkında 
doğru bir bilgi toplama süreci yürütülemediği kanısı ortaya 
çıkmaktadır. Öğretmenler ile yapılan görüşmeler 
neticesinde bireyin doğal ortamında değerlendirilmesi 
imkanlarının kısıtlı olması, öğretmenlerin öğrencinin 
gerçek performansını tam olarak değerlendirmelerini 
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engelleyebileceği sonucunu çıkarmıştır. Birey hakkında bu 
olumsuzluklardan kurtulmanın en temel yolu ise 

değerlendirme sürecinde öğrencinin doğal çevresinde 
gözlem yapmak olacaktır. 

Günümüzde DEHB tanısı alan bireylerin eğitsel 
değerlendirmesi, öğretmenlerin karşılaştığı bir dizi 
zorlukla baş etmeyi gerektiriyor. Bu zorluklar arasında iş 
yoğunluğunun fazlalığı, kurumsal çözümlerin 
bulunamaması, eğitimlerin süresinin yetersizliği, 
eğitimlerin teorik kalması, değerlendirmede 
öğretmenlerin kendini yetersiz hissetmesi ve bireyin 
eğitsel değerlendirme sürecini “özel eğitim öğretmeni mi? 
rehber öğretmen mi?” yürüteceği gibi önemli konular 
bulunmaktadır. Görüşmelerde öğretmenlerin günlük iş 
yüklerinin DEHB tanılı bireylere yeterli zaman ayırmayı 
zorlaştırdığı belirtilmektedir. Görüşülen öğretmenler; 
evrak yüklerinin çok fazla olduğu, RAM’da yetersizliğe 
sahip bireylerin eğitsel değerlendirilmesi için randevu 
talebinin fazla olması ve bu nedenle randevu alınırken 
diğer randevuların beklediği ve bu durumun da 
değerlendirme yapan öğretmende stres faktörünü 
tetiklediği belirtilmektedir. Alanyazına bakıldığında 
RAM’da çalışan öğretmenlerin yıllar içerisinde görev 
tanımlarının değiştiği ve iş alanlarının sürekli olarak 
genişlediği (Karakaya & Özen, 2023), personelin iş yükü, 
personel sayısı ve niteliğinden kaynaklanan birçok 
problem olduğu görülmektedir (Bal, 2011; Gürbüz & 
Bozgeyikli, 2014; Kırbıyık, 2011). Öğretmenlerin iş 
yükünün fazla olması mesleki yönden tükenmelerine ve 
verimliliklerinin düşerek iş kalitelerinin azalmasına 
sebebiyet vermektedir (Öztürk & Erdem, 2020).  

Öğretmenlerin deneyimledikleri durumlardan biri olan 
sorunlara kurumsal çözümlerin bulunamaması, 
öğretmenlerin kurumsal düzeyde destek ve çözümlerin 
eksikliğine vurgu yapmaktadır. Öğretmenler, sorunların 
günlük ve geçici çözümlerle halledildiğini ve kurumsal bir 
yaklaşımın eksik olduğunu ifade etmektedirler. Benzer bir 
şekilde Çakmak (2017), yaptığı çalışmasında 
öğretmenlerin sorunlara bireysel çözüm bulmaya 
çalıştığını belirtmiş, masa ve sandalyeyi öğrenciye göre 
uyarlamaya çalıştıklarını, değerlendirmeyi öğretmenlerin 
ofislerinde aldıkları için bir köşeyi performans köşesi 
yaptıkları gibi açıklamalarda bulunduklarını belirtmiştir. 
Bu durumun bireyin performans alımının verimliliğini 
etkilediği düşünülmektedir. 

Öğretmenlerin, hizmet içi eğitimlerin kısa süreli ve 
yetersiz olduğu yönündeki değerlendirmeleri, 
öğretmenlerin bu alandaki bilgi ve becerilerini 
geliştirmekte sınırlı kaldıklarını ortaya koymaktadır. Alınan 
eğitimlerin süresinin yetersiz olmasından kaynaklı 
verimsizliği gidermek için öğretmen eğitim programlarının 
sürelerinin revize edilmesi ve derinlemesine bilgiye 
ulaşmasını artırmaya yönelik çalışmalar gerekmektedir. 
Öğretmenlerin artan bilgi birikimini ve alandaki 
gelişmeleri takip ederek kendilerini sürekli yenileme 
istekleri ve öğretmenlerin sürekli eğitim ihtiyacı göz 
önünde bulundurulmalıdır (Taşlıbeyaz, Karaman & 
Göktaş, 2014). Ayrıca öğretmenler, eğitimlerin pratiğe 
dökülmesinin zor olduğunu ve bu nedenle de meslek 
yaşamında zorlandıklarını belirtmişlerdir. Benzer şekilde 
Berkant ve Atılgan (2017), yaptıkları çalışmalarında 

öğretmenlerin çoğunun alınan eğitimlerin teorik kaldığı 
şeklinde ifade belirttiklerini, öğretmen taleplerinin hem 
teorik hem de pratik eğitimlerin bir arada verilmesi 
gerektiği yönünde görüş bildirdiklerini aktarmıştır. Bu 
durumda öğretmenler teorik bilgiler ile donatılıp meslek 
yaşamında yaşanabilecek zorlukları önceden bilmeden, 
tahmin edemeden pratik zorluklar ile baş başa 
kalmaktadırlar. 

Öğretmenler, DEHB tanısı koyarken kişisel yetkinlik 
eksikliğinden duydukları endişeyi belirtmişlerdir. 
Öğretmenlerin yıllar süren akademik eğitimleri sonrasında 
mesleklerini icra ederken kendilerini yetersiz hissetmeleri 
onların farkındalık düzeylerinin yüksek olduğu ve durum 
analizini iyi yapabildiklerini gösterirken diğer yandan 
öğretmen yetiştirme yönteminde ciddi sorunlar olduğunu 
da ortaya koymaktadır. Beklenen durum, yıllarca süren, 
hem teorik hem de staj gibi pratik bilgiler içeren hizmet 
öncesi eğitimini başarı ile tamamlayan öğretmenlerin 
kendilerini mevcut duruma hazır hissetmeleri ve yeterlik 
duygularının yüksek olması yönündedir. Ancak öğretmen 
görüşleri bunun aksini göstermektedir. Bu durum, 
öğretmenlerin akademik birikimlerini ve tanı koyma 
sürecindeki güvenlerini artırmaya yönelik spesifik 
eğitimlere ihtiyaç duyduklarını göstermektedir. Çağlayan 
(2022), yaptığı çalışmasında benzer bir şekilde 
öğretmenlerin kendilerini mesleki anlamda yetersiz 
hissettiklerini, bu konuda eğitime ihtiyaç duyduklarını dile 
getirdiklerini belirtmiştir. Ayrıca Tortumlu ve Uzun (2022), 
yaptıkları çalışmada yetersizlik hissinin öğretmenlerde 
psikolojik yıkıma sebebiyet verebileceği belirtilmiştir. Bu 
yönü ile de öğretmenlerin yeterli hissetmeleri önemlidir. 

Öğretmenlerin birçoğu, ölçme ve değerlendirme 
araçları ile değerlendirme sürecinde kullanılan 
materyallerin, öğretmenlerin yaratıcılığına ve 
tecrübelerine bırakılmamaları gerektiğini, bir standart 
oluşturulması gerektiğini belirtmişlerdir. Bu öneri, 
değerlendirmelerin objektif, bilimsel ve güvenilir bir 
temele dayanması gerekliliğine işaret etmektedir. 
Standartlaştırılmış materyaller, bireyler arasında adil ve 
tutarlı bir değerlendirme sağlayacaktır. RAM’larda 
yapılacak eğitsel değerlendirme sonrasında bireylerin 
eğitim imkanları revize edilmekte ve bireylerin sistemden 
en iyi şekilde faydalanmaları sağlanmaktadır. Bu sebeple 
birey performansının en iyi ve en adil şekilde ortaya 
çıkarılabilmesi için standartlaşma fazlası ile önem 
taşımaktadır. Lachat (1994), performans standartlarını, 
bireyden beklenen yeterlik seviyelerine dayanarak, bireyin 
içerik standartlarında belirtilen konuda ulaşabileceği 
seviyeyi belirleyen bir standart alanı olarak belirtmektedir. 

Ailelere bilgilendirme yapılması, öğretmenlerin öneri 
listesinde ayrı bir öneme sahiptir. Aile eğitiminin temel 
hedefi, ailenin yetersizliğe sahip çocuğunu olumlu bir 
şekilde kabul etmesini sağlamak, aile bireylerine hakları ve 
sorumlulukları konusunda anlayış kazandırmak, aile içinde 
iş birliğini teşvik etmek ve belirlenen programları 
uygulamalarına destek olmaktır. Özel gereksinimli 
bireylerin aileleriyle iş birliği yapma ve aileyi aktif olarak 
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sürece dahil etme sorumluluğu, özel gereksinimli çocuğun 
eğitimiyle ilgili tüm personel için yönetmelik tarafından 
belirtilmiştir (Sarı, Atbaşı & Çitil, 2017). Araştırmada 
görüşülen öğretmenler, DEHB tanısı alan bireylerin eğitim 
süreçlerinde ailelerin aktif bir rol oynaması, bireyin okulda 
ve evde daha kapsamlı bir destek alabilmesi adına önemli 
olduğunu ve bu nedenle aile bilgilendirmesinin 
gerekliliğini vurgulamışlardır. Baş (2023), yaptığı 
çalışmasında RAM personelinin aileyi bilgilendirmek 
istediği, aileyi doğal bir üyesi olduğu ÖEDK’ye çağırdığı 
ancak ailelerin bu konuda yeterli ilgiliyi göstermedikleri, 
sadece birey için rapor almakla yetindiklerini belirtmiştir. 

Son olarak öğretmenler, DEHB’li bireylerin 
değerlendirme sürecinde yetki karmaşası yaşandığı 
konusuna değinerek bu karmaşıklığın giderilmesini 
önermektedirler. Benzer şekilde Baş (2023), yaptığı 
çalışmasında rehber öğretmenler ile özel eğitim 
öğretmenlerinin arasında testleri kimin uygulayacağı 
konusunda bir anlaşmazlık olduğunu, bu konu hakkında 
bir yönetmelik olmadığını vurgulamıştır.  

DEHB tanısı alan bireylerin eğitsel tanılama sürecinde 
öğretmenlerin görüşlerini merak eden bu çalışma, eğitim 
sistemimizdeki mevcut eksiklikleri ve zorlukları ortaya 
koymaktadır. Bu zorlukların aşılabilmesi için öğretmen 
eğitimlerinin gözden geçirilmesi, kurumsal düzeyde 
destek mekanizmalarının oluşturulması ve değerlendirme 
süreçlerinin daha net ve spesifik bir şekilde belirlenmesi 
önem taşımaktadır. DEHB'li bireylerin eğitimine yönelik 
daha etkili ve kişiselleştirilmiş destek stratejileri 
geliştirmek amacıyla eğitsel tanılama süreçlerine 
odaklanılması gerektiğini ortaya koymaktadır. DEHB'li 
bireylerin eğitsel tanılama sürecindeki bu ayrıntılı analiz, 
gelecekteki eğitim stratejileri ve politikalarının daha etkili 
bir şekilde tasarlanmasına katkı sağlamayı 
amaçlamaktadır. 

Araştırma sonuçlarından hareketle pratik 
uygulamalara ve ileri araştırmalara yönelik çeşitli 
önerilerde bulunulmuştur. Bunlardan bazıları: DEHB’li 
bireylerin eğitsel değerlendirmesi için standart ölçme 
değerlendirme bataryaları geliştirmeli veya uyarlama 
çalışmaları yapılmalıdır. RAM’da çalışan öğretmenlere bu 
bataryaların nasıl uygulanacağı ile ilgili bilgilendirme 
eğitimi verilmelidir. DEHB’li bireylerin eğitsel 
değerlendirmesi için fiziki ortam ve şartlara yönelik 
standart geliştirilmeli ve bu standart tüm RAM’lara 
uygulanmalıdır. Öğretmenler ile yapılan görüşmelerde 
alınan eğitimlerin teorik ağırlıklı olduğu, çoğunlukla bir 
uygulama yapılmadan doğrudan anlatım tekniği 
kullanılarak eğitimler verildiği bu nedenle de eğitim 
sonrası öğrenilen bilgilerin RAM’larda uygulanmasında 
zorluklar yaşandığı belirtildiğinden bu sorunu gidermek 
adına RAM’larda çalışan öğretmenlere aldıkları hizmetiçi 
eğitim içeriğine uygun saha çalışmaları içeren pratik 
uygulamalar da yapabilecekleri hizmet içi eğitimler 
hazırlanmalıdır. Özel eğitim öğretmenliği öğrencilerine 
yönelik lisans eğitiminde akademik programlara DEHB ile 
ilgili dersler konulmalıdır. DEHB’li bireylerin destek 
eğitimden faydalanmaları sağlanmalıdır. DEHB’li bireylerin 
kaynaştırma eğitimi sürecinin verimliliği araştırılabilir. 

Extended Abstract  
 

Introduction 
Inattention or attention deficit is characterized by 

brief attention given to tasks with low stimulation or 
infrequent rewards, as well as difficulties in sustaining 
attention and serious problems in organization, on the 
other hand, hyperactivity refers to a tendency to act 
without fully analyzing the consequences and risks, 
intense motor activity, and a tendency to make self-
regulation and staying still difficult (APA, 2013). 

If individuals with ADHD do not receive timely 
treatment, the problems they experience may become 
more severe and harder to manage over time (Elena & 
Laura, 2005). Since diagnosis is necessary to discuss 
treatment, when DSM-5 diagnostic criteria and codes are 
examined (American Psychological Association 5 [APA], 
2013), it is seen that ADHD is a diagnosis-requiring 
impairment. 

While medical diagnosis is carried out in hospitals, 
educational diagnosis is the responsibility of Guidance and 
Research Centers (GRC) (Başgül & Sarı, 2021). In GRCs, 
individuals' educational diagnosis and assessment 
processes are conducted by the Special Education 
Assessment Board (Çay, Sivrikaya & Çetin, 2022). 

Looking abroad, it is noted that there are teacher 
evaluation versions of ADHD rating scales (SNAP, ADHD 
Rating Scale, BASC, IOWA Conners Rating Scale, etc.) used 
safely to determine the presence of ADHD in individuals 
(Pelham, Fabiano & Massetti, 2005). However, upon 
examining the necessary literature, no research has been 
encountered regarding the use of such assessment tools 
in schools and GRCs in our country. To address this 
uncertainty in the field, there is a need to determine how 
the educational diagnosis and assessment process of 
ADHD works and to consult the views of teachers 
conducting the assessments.  

The general aim of this research is to determine the 
views of teachers working in GRCs on the educational 
diagnosis process of ADHD. In line with this aim, attempts 
will be made to find answers to the following problems: 
1) What are the views of teachers working in GRCs 
regarding the educational diagnosis process of ADHD? 
2) What are the difficulties experienced by teachers 
working in GRCs in the educational diagnosis process of 
ADHD? 
3) What are the recommendations of teachers working in 
GRCs regarding the educational diagnosis process of 
ADHD? 

 
Method 
This research utilized a qualitative research method. 

Due to the nature of the research, which aimed to gather 
the views of teachers working in GRCs on the educational 
diagnosis process of ADHD, the phenomenological design 
was preferred within the research scope. The suitability of 
this design for the research purpose was evaluated based 
on the fact that in phenomenological research, individuals 
who have experienced the phenomenon focused on by 
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the research are selected as data sources, and the 
characteristics of examination related to this 
phenomenon are utilized. 

 

Results 
Today, the education of individuals diagnosed with 

ADHD stands out as a field fraught with various challenges 
such as teachers' heavy workloads, institutional 
shortcomings, inadequate training processes, theory-
focused trainings, and uncertainties in the assessment 
process. Teachers often face difficulties arising from 
factors such as feelings of inadequacy when diagnosing 
ADHD, theoretical focus of professional trainings, and lack 
of clear guidance within the process. This indicates that 
teachers need additional support and specific training. 

Suggestions such as using standardized assessment 
materials, providing quality in-service training for 
teachers, and regularly informing families aim to make the 
educational processes of students with ADHD more 
effective and fairer. 

This study, which explores teachers' views on the 
educational diagnosis process of individuals diagnosed 
with ADHD, reveals the current deficiencies and 
challenges in our education system. To overcome these 
challenges, it is important to review teacher trainings and 
define assessment processes more clearly and specifically. 
This detailed analysis of individuals with ADHD in the 
educational diagnosis process aims to contribute to the 
more effective design of future education strategies and 
policies. 

 

Discussion 
While standardized measurement and evaluation 

forms determined by the ministry are available for the 
educational assessment of disability types such as 
intellectual disability, autism, visual impairment, hearing 
impairment, physical disability, and specific learning 
difficulties in Guidance and Research Centers , it has been 
indicated by teachers conducting educational 
assessments in GRCs that observation, interviews, and 
alternative assessment tools are used in the educational 
diagnosis process of individuals with ADHD, but 
standardized measurement and evaluation forms are not 
used. 

The lack of standardized materials and tools raises 
concerns that the assessment process cannot be applied 
along the same procedures for all individuals. The lack of 
multidimensional assessment in the assessment process 
can also lead to a lack of full understanding of the 
individual's educational needs and result in incomplete or 
incorrect measures being taken regarding the individual. 
Factors such as excessive workload during the assessment 
process, lack of institutional solutions, inadequacy of 
training duration, theoretical nature of trainings, teachers 
feeling inadequate in the assessment process, and 
important issues such as whether the educational 
assessment process will be conducted by a special 
education teacher or a guidance teacher affect the 
evaluation process of teachers. 

Many teachers have stated that measurement and 
evaluation tools and materials used in the assessment 
process should not be left to the creativity and 
experiences of teachers, but a standard should be 
established. Following the educational assessment to be 
conducted in GRCs, individuals' educational opportunities 
are revised, and individuals are ensured to benefit from 
the system in the best possible way. Therefore, 
standardization is highly important for bringing out 
individual performance in the best and fairest way 
possible. 

 
Pedagogical Implications 
It is considered as the fundamental right of individuals 

with ADHD that the assessment process progresses in a 
similar manner in all GRCs and that the educational 
diagnosis of individuals with ADHD is conducted using a 
standardized measurement tool. Inclusion of individuals 
with disabilities in the process and conducting informative 
seminars will make the education of individuals with 
special needs more effective. On the other hand, reducing 
teachers' workloads, standardizing and organizing 
physical environments will make the assessment process 
more effective. Additionally, considering the preferences 
of teachers when determining in-service training topics 
will increase the relevance of their training to its purpose. 
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